



Daily Current Affairs : 12.08.2023

1. Indian Navy, US Navy, Japan Maritime Self Defence Force, and the Royal Australian Navy will participate in the Malabar 2023 naval exercise.

भारतीय नौसेना, अमेरिकी नौसेना, जापान मैरीटाइम सेल्फ डिफेंस फोर्स और रॉयल ऑस्ट्रेलियाई नौसेना मालाबार 2023 नौसैनिक अभ्यास में भाग लेंगी।

2. The Central Goods and Services Tax (Amendment) Bill, 2023, and The Integrated Goods and Services Tax (Amendment) Bill 2023 were passed by the Lok Sabha by a voice vote without a debate.

केंद्रीय वस्तु और सेवा कर (संशोधन) विधेयक, 2023 और एकीकृत वस्तु और सेवा कर (संशोधन) विधेयक 2023 को लोकसभा ने बिना किसी बहस के वॉइस वोट से पारित कर दिया।

3. The new listing timeframe will be voluntary for all public issues opening on or after September 1, 2023, and mandatory for all issues coming after December 1, 2023.

नई लिस्टिंग समय-सीमा 1 सितंबर, 2023 को या उसके बाद खुलने वाले सभी सार्वजनिक निर्गमों के लिए स्वैच्छिक होगी और 1 दिसंबर, 2023 के बाद आने वाले सभी निर्गमों के लिए अनिवार्य होगी।

4. In the last meeting, the Monetary Policy Committee of the central bank unanimously decided to keep the repo rate unchanged at 6.5 per cent.

पिछली बैठक में केंद्रीय बैंक की मौद्रिक नीति समिति ने सर्वसम्मति से रेपो दर को 6.5 प्रतिशत पर अपरिवर्तित रखने का फैसला किया है।

5. Steel Authority of India achieves best ever performance in Q1 in terms of crude steel production and sales STEEL AUTHORITY OF INDIA STEEL AUTHORITY OF INDIA Despite the increase in prices, the turnover has increased by one per cent due to the decline in value realization.

भारतीय इस्पात प्राधिकरण ने कच्चे इस्पात के उत्पादन और बिक्री के मामले में पहली तिमाही में अब तक का सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन हासिल किया है। भारतीय इस्पात प्राधिकरण (स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया) ने कीमतों में वृद्धि के बावजूद, मूल्य प्राप्ति में गिरावट के कारण कारोबार में एक प्रतिशत की वृद्धि की है।

6. The net direct tax collection, after adjusting refunds, stands at 5 lakh 84 thousand crore rupees, which is over 32% of the total Budget estimates of Direct Taxes for 2023-24.

रिफंड समायोजित करने के बाद शुद्ध प्रत्यक्ष कर संग्रह 5 लाख 84 हजार करोड़ रुपये है, जो 2023-24 के प्रत्यक्ष कर के कुल बजट अनुमान का 32% से अधिक है।

7. Prime Minister Narendra Modi inaugurates and lays the foundation stone of projects worth over Rs 4,000 crore in Sagar, Madhya Pradesh.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी मध्य प्रदेश के सागर में चार हजार करोड़ रुपये से अधिक की परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया।

8. The Union Home Minister's Medal for Excellence in Investigation Of the year 2023 has been awarded to 140 Police personnel. The award is announced on the 12th of August every year.

वर्ष 2023 में जांच में उत्कृष्टता के लिए केंद्रीय गृह मंत्री पदक 140 पुलिस कर्मियों को प्रदान किया गया है। इस पुरस्कार की घोषणा हर साल 12 अगस्त को की जाती है।

9. Railways Ministry will establish Pradhan Mantri Bhartiya Janaushadhi Kendras at railway stations across the country.

रेल मंत्रालय देशभर के रेलवे स्टेशनों पर प्रधानमंत्री भारतीय जनऔषधि केंद्र स्थापित करेगा।

10. 1,40,599 crore rupees paid to about 1457 lakh farmers under PMFBY till June 2023 since the inception of the scheme in 2016.

2016 में योजना की शुरुआत के बाद से जून 2023 तक पीएमएफबीवाई के तहत लगभग 1457 लाख किसानों को 1,40,599 करोड़ रुपये का भुगतान किया गया।

